currat necessitas iurandi: tūc iurabis p nomen dei tñ
per nomē idoli: p̄pter quod dicit saluator. i. Ego at
dico vobis nō iurare omnino. i. ex quacunq; cā: qz bec
est incauta iuratio: p̄ hoc tñ nō excludit iuratio in ne-
cessitate: qz negatio ibi preponit signo vniuersali affir-
mativo qd̄ eqz
pollz suo ḥdicto
rio: postposita
autē equipollēt
suo ḥtrario. vñ
nō ois: valz qui
dā nō: ois n̄ va-
let nullus. Hic
autē nō dī omo
nō iurare: qz ecē
sensus qz in nul-
lo casu ecē iurā-
dū: qd̄ est falsuz
qz quilibet tene-
tur superiorē regi-
menti p̄ iuramē-
tum dicere veri-
tatem aliter pe-
riet veritas iu-
sticie in multis:
sed dī hic. Mō
iurare oino: tō
nō est falsuz qz
in nullo casu el-
set iurādū: sed

dimissā duxerit: adulterat
b. Iterū audistis qz dcm ē an-
tiqz: n̄ piurab: reddes autē
dño iuramēta tua. Ego at
dico vob: n̄ iurare oino: ne
qz p celū: qz thronus dei est
negz p t̄rā: qz scabellū ē pe-
dū ei⁹. " Negz p hiersoly-
mā: qz ciuitas ē magni regi-
" Negz p caput tuū iuramē-
ris: qz nō potes vnuꝝ capil-
lū albū facere aut nigrum.
" Sit at fimo v̄ ē ē: nō non:
" qd̄ at his abūdāti ē: a ma-
lo ē. Audist: qz dcm ē oclm

qz dēst necessitas: nō tñ excludit omne iuramē-
tum vt vñsum est: sed excludit iuramētum incautūz
z qz nō solū incauta iurare p nomen dñi est illiciti: s. z
etia iurare p̄ creaturas eodem mō est illiciti: qz tñ in
eis relucet virtus diuina iō subdit. k. Neqz p celuz
z. i. principalib⁹ relucet glia dei. l. Neqz per terra
z. i. infima creatura: sicut scabellum est inferior pars
sedis. m. Neqz p hiersolymam z. i. ipius dei qui
est rex regū: ad cui⁹ cultū erat deputata citas hierso-
lyma. n. Neqz per caput tuū. qz. s. est opus diu-
nū non tuū quod probat dicens. o. Quia nō
potes facere z. Tult dicere in omnibus istis qz sicut
per deum non est iurandum in caute z sine necessitate:
ita nec per creaturas: quia cum qzlibet creatura sit op⁹
diuini: qui iurat p̄ creaturā iurat per deum. Sequit.
p. Sit autē sermo vester est est: non non. Simplici-
ter affirmando veritatem z negando falsitatem: z pa-
tet z loquitur in communi modo loquendi inter ho-
mines per hoc qz dicit. Sermo v̄ z. Secus autē est
in casu vbi requiriāt veritas a superiori p̄ iuramentū
quod autē subditur. q. Quod autē his abun-
dantius est a malo est: quia semper est ibi malum culpe
ex pte iuratis qui iurat sine necessitate vt dcm ē: si at ui-
ret in necessitate req̄situs tūc sp̄ ē ibi malū pene a par-
te requiretis: qz ex infirmitate humana que ē quedā
pena generi humano inficta: procedit qz vñis nō cre-
dūt sibi mutuo simplici verbo absqz iuramento. Simi-
liter ex parte requirentis aliquā est ibi malū culpe: quā
do. s. requirit iuramentum sine necessitate r. Didi-
stis. Hic consequenter ponit intellectum cuiusdā p̄-
cepti iudicialis. Errabat enim ibidē iudei credē-
tes qz vindicta eset p̄ter se ap̄terenda hoc est falsū:
quia velle penā alicuius absolute non potest h̄e ratio-
nem boni: sed solum in qzstū appetitur p̄ter aliud. s.
p̄ter ordinem iusticie seruandū: vel propter illius
correptionem qui deliquerit: vel propter terrorēz alioz
vt videntes talē puniri a malis coercentur v̄l pro-
pter aliquod bñm. Obi ergo nullum bonū tale expe-
ria alicuius estimat eueniēt sed magis timeret de scan-
dalo vel de maiori malo suscitando: tūc tenetur bñ de-
sistere a vindicta querenda: z hoc est necessitatis si at
citra talem casum deficat a vindicta querenda: est su-
perrogatiōnis: z qzstū aḡ vñrūqz dicit.

Rathen

s. Ego autem dico vobis non resistere malo. Istud non resistere in aliquo casu est preceptum: et in aliquo psalmi: ut visus es: et aliquo non resistere eet malum quod. s. p. Baref audacia malorum simplices oportemus: et potius malicie sine piculo occurrit. t. **S**i si nos te percussent tecum. Loquimur illo causa in quo ex resistencia surgeret malum malum tunc deus brevi am preparatum ad sustinendum maius malum sibi illatum est quod ex resistencia sua sustinet et maius scandalum et magis malum. Exempli huius in hoc quod ecclia non repetit decimas in tribus i. quod non contineat facuerunt dari potius scandalum evitandum: unde per legit lesionem talium ad evitandum picum maius malum: et si hoc facit ecclia: multo fortius deus hoc facere una sunt singularis persona.

Et eodem modo intelligendum est quod sequitur. **E**t ei qui vult tecum in iudicio ostendere. Sicut aliud verbum quod sequitur.

v. Et quoniam angariauerit tecum. In casu autem ubi non occurrit tale malum: sic sustinere non est necessarium: sed aliquid est superrogationis: et in aliquo casu certum malum: ut predictum est determinatum. **x.** Qui autem petit a te da illi. Sicut enim petet de deo: et quod dari deus res vel obvium est quod dicimus. Aug. quod si iuste petit deus de sibi delegari quod petit si est irreconcilabiliter petit deus: doceo deus in re irriconcilabilitate sue petitios. Doctrina nostra est quod donum bonum. unde augustinus expone hoc verbum dicit: n. melius aliquid dabis: cum iuste petet corrigeretur: et eodem modo expone quod subdit. **y.** Et voluntate te mutuari tecum: mutuando si ronabiliter petit: vel ratione reddendo si irrationabiliter petit.

z. Audistis. Hic dat intellectu preceptum de dilectione: p

rimi super quod fundatur lex in quantum ordinatus ad primum quod in

precepto charitatis tota lex pendet et probatur. In hoc autem

precepto iudei errabant ex hoc n. quod preceptum eleui. **xix.**

Diligens amicum tuum sicut teipsum: arguebat a priori sensu

quod debebat odire inimicos: sed hoc est falsum: quod ois habet

ex charitate diligendus est in quantum ordinatus ad cre-

atus est: et caput ipsius per cognitionem et amorem. **xx.** Amicitia

n. charitatis fundatur super communicationem sanguinis britu-

minus: et id est creatura intellectualis quam actu vel po-

tentia est beatitudo: et ex charitate diligenda. **M**ali autem ho-

mines quantum sunt in via: sunt in potentia venientia ad

beatitudinem: et id est ex malitia sit ostenditur: ipsa tamen natura

possibilis beatificari est diligenda: et est quod dicit salvator.

a. Diligite inimicos vros. bona. f. g. et glie ei optima

totalia vero non sunt eis praedicta nisi in quadam genera-

litate: in quantum valent ad eorum salutem quod soli deo est notum

deus omnibus aliis potius homo deus vel malus virtus: et ideo circa

hunc est determinata aliquid ostenditur. Sequitur.

b. Bifacile bifacere est effectus dilectionis: et id est si-

cuit tenetur diligere inimicos quantum ad bona g. et glo-

riera tenetur in effectu salutis eorum non debito et possi-

bili percurare. **c.** Et orate pro sequentibus: optando eis

bona g. et glie. Alius autem bona in speciali optare vel

facere non est necessarium sed superrogationis. Id predicta

autem facienda etiam inimicis horat nos ex exemplo dei.

d. Qui solem suum oriri facit tecum. Bifacita. non. contra sub-

trahit malis hominibus: quem ei in quantum in eis est inimicatur.

Arguit autem hoc ex exemplo gentilium infidelium: quod suos attingentes diligunt et ceteri benefacunt: si ergo supra ipsos mercede beatitudinis volumen beneferemus plus propter deum facere dilectionem est ad inimicos extendendo modum predictum: et hoc est quod continet in fine. **e.** Estote ergo perfecti. legem. f. euangelica quod est lege amoris operis uero et similitudinem perfecti.

f. Sicut prius celestis tecum. q. beneficia largit et malis hominibus: ita quod propter eos et maliciam non defert beneficentiam circa ipsos ita nec nos circa inimicos modum predictum intelligimus: quod aliquis est necessitatis aliquis super erogationis.

In capitulo v. ubi dicitur in postilla. Prima ergo beatitudo dicitur paupertas spiritus tecum.

Additio.

Quod in hac beatitudine declarationem quodammodo a sanctis doctribus traduntur etiam ad sensum fratrum patrum evidenter ab inuidis discordare. Illam augustinum in libro de sermone domini in modo attribuit beatitudines hic enumeratas donis spissam sancti. Ambrosius autem super lucam attribuit beatitudines ibi enumeratas quatuor virtutibus cardinalibus: et sic beatitudines bmoi non distinguuntur a virtutibus secundum donis quod videtur in paucis: cum quodammodo enumerantur inter beatitudines quae sunt virtutes nec dona sicut paupertas et luxuria. Sanctus thomas vero in prima scena articulo primo in cor. q. secundum sicut etiam secundas dividunt beatitudines distinguunt a donis et virtutibus non sicut alijs virtus distincti ab eis. sed sicut actus distinguuntur ab habitibus. Et quod dona spissam sancti eminentia sunt virtutibus cardinalibus: et circa Ambrosius expounens beatitudines turbis propositas attribuit eas virtutibus cardinalibus. Aug. autem expounens beatitudines discipulis propositas in monte tanquam pectoribus attribuit eas donis spiritus sancti. Cosequentur circa premia quod attribuit bmoi beatitudinibus videtur secundum alijs tria. Ambrosius autem super lucam tenet bmoi premia ad futuram beatitudinem pertinere. Aug. vero in sermone domini assertur ea ad presentem pertinere vitam. Chrysostomus vero in suis homelijis quodammodo dicit ad futuram pertinere vita quodammodo vero ad presentem. Secundus vero quod est artis secundo in cor. q. secundas sanctas sicut dicit quod spes future beatitudinis potest esse in nobis propter duo: primum propter aliquam preparationem ad futuram beatitudinem per modum meritum: secundum propter quoddammodo inchoationem future beatitudinis imperfectam ut in viris sanctis etiam am in hac vita. Exemplificando dicit quod altera haec spes fructificationis arboris: cum virescunt frondibus: et aliter cum iam primordia fructuum incipiunt apparet. Unde in proposito ea que ponuntur tanquam premia possunt intelligi vel ipsa beatitudo perfecta. et sic pertinet ad vitam futuram vel aliquam inchoationem beatitudinis: sicut est in viris sanctis etiam in hac vita: et sic pertinet ad presentem vitam. Nam regnum celorum ut dicit Augustinus potest intelligi perfecte sapientie initium secundum quod incipit in viris sanctis spiritus regnare. Possessio et terra significat affectum bonum aeternum requiescentis per spem in stabilitate hereditatis eternae per terram significat. Losolantur et in hac vita sancti: sancti spiritus quod paratus est participando. Saturantur etiam in vita illo cito de quo dominus dicit. **L**obus incepimus est ut faciat voluntatem patris.

Euangelium

mei. In hac et vita psequuntur hoies mihi dei filii et purgato oculo metis qdum intellectus ds qdam p fide videbit potest. Sili et in hac vita qdum suos pacificat ad sustinendum dei accedentes filii dei vocantur: tunc hec oia pfectus erit in patria. Hec et multa alia ad hanc manum patineta reperies notabiliter tradita in sancto Lbo. pte. ii. q. alle.

In eo. ca. vbi dicitur in postilla. Beati mundo corde tc.

Additio.

Audiencia cordis seu purificatio sequitur fidem vera si aut effectus sequitur suam causam. Primum. n. principium purificationis cordis est fides iuxta illud apostoli petri. Si purificas corda eorum: act. xv. Non ergo recte dicitur qdum conuenienter mundis cordis est visio di enigmatica p fidei pinsti putat postillator: in qdum et vero variare modum sue expositionis in hac parte sum quae prima huius pmissa referatur ad alias vitas tam melius ergo videlicet dixisse et magis aperte qdum corde se illoq corda p vera fide mundantur seu purificantur tales. n. de occulti et divinis supra modum coem buanum illustratur illud. Plurima supra sensu bonis offensas sunt tibi ecclesiasticis. qdum queveni enter additum pmissum cui dicitur. Quidam teum videtur dicens. huiusmodi. n. talis mundicia p fidei sum quia nunc p speculum in enigmate deum videtur recte pmittit visio dei similes qdum facie ad faciem sum auctoritate apostoli p ipm allegata. i. ad cor. xiii. Nam sic mundicia oculi corporalis disponit ad clare videndum: sic mundicia oculi intellectualis p fidei ad claram dei visionem disponit.

In eo. ca. vbi dicitur in postilla. Huiusque psecutorem patiuntur tc.

Additio.

Aulla videtur facta metus ille circa habitudinem de hoc qdum patientes letantur sustineat psecutorem. Non enim dicitur. Huiusque psecutionem patiuntur letantur seu gaudent: sed solum beatitudinem psecutionem patientes pmissam ut p in lsa. Illud est qdum sequitur. Gaudete et exultate tc. referatur ad secundam beatitudinem i. qdum. Huiusque critici cum maledixerint vobis tc. Nec enim ibi dicitur qdum talia tollerentur sed ciboriant eos ad hunc et gaudeat: vnde melius et vero huius lca. i. Lbo. qdum. vbi. 3. articulo. iii. irnitide ad. v. arg. qdum octava beatitudo est immunitas qdum omni beatitudinibus pdictarum ac si dicitur. Huiusque sic firmis schenit ad pdictos actus beatitudinibus: ut ab ipso iustitia non recedat ppsecutores: et idem in re promissione regnum celorum: sic et in hac octava idem re promittit: ut intelligatur huic octave beatitudini omnia pmissa attribui tantum omnia aliorum firmitate habentur.

In eodem ca. vbi dicitur in postilla. Et idem primo minor pena determinatur: cum dicitur reus erit concilio.

Additio.

Tribus infiis contenter huius sic. Quidamque irascit fratrum suo reus erit iudicio: qdum autem dixerit fratre suo racha reus erit concilio: et super talis lcam et fudari glosa ordinaria: et hinc sanctorum doctorum de hac materia loquuntur. Unum mirandum est. vni postillator habuit ut iste ordo transmutare tur. Imponit. n. reufo pccatio ei qui irascitur et rei iudicio ei qui dixerit racha: qdum vero nullum brevi fundamentum in lca. Circa intellectum tamen huius triplicis distinctionis quam salvator noster hic posuit plures sunt et diuersis etiam sceloz qdum alioz expontentur sicut pccatio in globo possit habere salua tamen sceloz et docto rum reverentia: iste passus alioz potest ergo. Id cuius evidenti sciendi qdum hoc dictum racha est bebzaius ut hiero. dicitur: et idem significat qdum vacuu. Et potest duplum intelligi. Anomolus idem dicit qdum huius vacuu qdum ad cerebrem vel intellectum: et sic ut chrysostomus dicit. qdum ad sensum verbi idem est dicere fatum racha alioz potest intelligi de vacuitate seu inopia ipsius facultatis. Et isto modo accipit iudicium. vbi legitur. Congregatio se septem viri in opere. vnde vbi translatio nostra huius in opere: hebraica veritas huius requiri: qdum est plurale huius nois singularis racha: et isto modo intelligendo non est vocabulum otumeliosum. possibile. n. est hoc enim et inopere sine aliquo vicio seu culpa sui. Prior est modo intelligendo idem est qdum stultus seu fatuus: qdum est manifeste otumeliosus seu iniuriosus. Tunc recte qdum racha dixerit fratrum reus est concilio. hoc est requritur congregatio iudicium ad examinandum seu inquendum p circumspectias facta a pfecto et mo-

torum intelligentiam sit vobis predictum: si primo vt puniatur: si vero sedo vt liberetur. Unum in hac triplici distinctione salvator noster nobis ostendit qdum iustitia euangelica abundantior est esse in his qdum committuntur in primis plures iusticia phariseorum in tribus. primo in hoc qdum reatus iniuriantur facta sic homicida equiperetur reatu ei qdum occidit tamquam exposito cordis. Unum sicut sum pbariseos qdum occiderit reus erit iudicatio sic sum euangelicus: Quidam qui irascit fratre suo reus erit iudicatio. secundum qdum cujusdam pfectio pfectio qdum intelligit ad otumeliam dicta: et hanc alioz intellectu qdum intelligit si ne iniuria iniuriantur iniquitatem seu examinandum est: et iudicatio. Qui dixerit racha reus erit concilio. s. ad examinandum quod debeat intelligi. tertium qdum dixerit vba manifeste otumeliosus et fatue reus erit gebenne ignis: in qdum ostendit magna excellitia euangelica iusticie respectu pbariseorum. Illud n. in talibus verbis ostendebatur saltus ad mortem vel grauem penam. Salvator vero inquit charitati trahit eos condemnatus et pmissus euangelicus: sicut et regnum celorum est maius et noua reprobatio euangelica: sicut et regnum celorum est maius et noua reprobatio euangelica: sicut et regnum celorum in antiquis documentis minime invenitur ita dare traditum.

Replica.

Tunc ca. v. vbi agitur de beatitudinibus spiritualibus: cujus dicitur. Beati mundo corde. postillator dicit qdum mundicia cordis pro primo reprobatur visio dei per fidem enigmaticam in presenti et per aspectum faciales beatificam in futuro. Huius putat contrarium huius temporis et arguit si fides est primum principium cordis mundicis: sicut non sequitur eam tanquam reprobationem: antecedens patrum pccatorum actu. xv. Fides purificans corda eorum. Sed istud argumentum potius videtur tecum quantum qdum demonstratio: quia laborat in equinoctio. Nam purificatio allegata fuit spiritus sancti inservio in signo visibilitatis fuit fidei precedentis testimonium ut clare habetur ex littera allegata: fides autem per illas purificationem confirmatam pcessit illam purificationem non vt purificationis principium: sed solum ut tempore prior. Non autem omnis prius tempore est principium et causa posterioris: illa autem fides sic prior tempore purificatione hic allegata habuit suam mundiciam cordis primum tanquam beatitudinem dicitur: quia hic sermo: cui mundicie illa visio per fidem reprobatur. Nam si est fides formata necessario presupponit suam formam tanquam principium que est dicta mundicia: qdum si patet: Nam sum apostolus christus per fidem habitat in cordibus nostris: non autem habitat in cordibus subditis peccatis: sicut et requirit cordis mundiciam non vt sit illius purificationis principium: sed vt ab huiusmodi purificatione sumatur precedentis purificationis testimonium: secundus est de fidei informi per quam christus non inhabitat: in parvulis enim baptizatis mundicatio ab originali precedit fidem formatam. Hec igitur fides precedit purificationem per burgenses: allegatam: hec resolutio materie patet si auctoritas p burgensem. unicam allegata debite videtur. Dicit enim Petrus ibi. Elegit deos per os meum gentes audire euangelium et credere. Ecce fides ex auditu et mundicia cordis p christi inhabitatione per fidem praesupponit: quam mundiciam ipsa fides sequitur tanquam reprobationem et visio dei enigmatica prout dicitur postillator: et sequitur in loco allegato: Quod si nouit corda deus testimonium perhibuit dans illis spiritum sanctum sicut et nobis: et nihil discernit inter nos et illos fidei purificans corda eorum. Et quibus patet fidei incipientium procedere fidem perfectorum: et claritatem vel mundiciam cordis incipientium: procedere illam purificationem pfectorum: sunt enim gradus humiliorum virtutibus iuxta status incipientium proficiuntur et pfecti: etiam sunt gradus illuminationis hierarchiarum et tetrarchiarum: ideo in pscenam mundo cordi pmissitur illustratio visionis enigmatis: que p fidei est mundiorum cordis clarior: et unguisimo

Bathei

clarissima et hoc si in hac vita ponit est clarissima et in futuro secundum gradum sicut reprobomittit mūdis cordib⁹ visio facilius nec in hoc modo dicendi postul. recedit modo cōmuni sue expositionis: quod tamen reprobomissa noue legis referat ad futuram reprobomissam p̄gustationem excludit: et ita resoluta hanc

mām sicut thomas accordato dicta factor pot. Bur. en allegat circa primum b⁹ capi.

In eo. c. vbi dicitur. Hoc ē p̄secutione patiens et postillator addit⁹ modū glosule tamē: quod si cū tristitia et difficultate plus videatur ad virtutē fortitudinis q̄d ad beatitudinem pertinet.

Circa qđ rōnabiliter addit⁹ arguit Burg. arguit enim suū obiectū: hereticis modis familiare dicens. Letantur. n. b̄f in līa: igit̄ tē. Et ut postillator nō beat̄ via evadendi illud qđ sequit̄. Hanc tē et exultate: burg. exponit dehortatione p̄p̄i nō oblitera passus: qđ dicere modicū valit: quod illa exhortatio nō b̄ respectu ad actū sed ad pīmū pīmissū: vñ tibi sita non exprimit: tū b̄ ex alio passū scripture: qđ letat̄ pati pīneat ad hāc beatitudinē: qđ dī actu. v. Hoc apli gaudētes. etiā si debemus distinguere beatitudines a domī et virtutib⁹: sīm̄ actū excellētia pīt̄ doctores cōriter distinguunt: dicentes qđ virtutē actū sit mō humano: beatitudinē at mō sup̄ humāno: oīz b̄mōi subintelligere qđ beatitudinē si b̄ modū sup̄humānū qđ pati sit gaudēter: qđ cū agone pati est modū humānus: qđ oīs virtutis actus nō beatitudinis.

In eo. ca. vbi dicitur. Qui irasci fī suo tē. Postillator attēdens variā sanctorū et aliorū in hac pte expositionē posuit suā: et vēt̄ intelligibilior trāspōlit penas ex rationabili ordine in quo puto eū nō ē reprehēsibile: burg. enī suato ordine penaz ponit alia expositionē satis cōtentē: vt rōbiq̄ est eadē veritas sīc cū diuersa tē applicationē.

Hec dīte ne iusticiā vīam tē. Postillator regulavit hōis opationē: hic regulat ipsi⁹ affectō nē: et pīo respectu tē: scđo respectu pīmū: ibi. ea. sequē. Molite. Prima in duas: qđ primo regulat affectionē hōis excludendo ab opib⁹: eius itētione vane glōsēdo sollicitudinē auaricie ibi. Molite thesaurizare vīa in duas: qđ primo dat itētione suā i generali: scđo applicat magis i speciali: ibi. **L**ū facies elemosynā. Circa pīmū pte adū extēdū: qđ vīi qđ dīct̄ pīs. n. et c̄b̄. Hoc vīi pīmū mō: malū at omnifaria: quod b̄ qđ actū bonū sit bonū requiriſt̄ bonitas generis et circūstātiū. sī reddit⁹ malū ex q̄libet defectu isto: et nō sufficiet qđ actio sit bona de genē: sī recr̄it qđ fiat recta intētione. Bonitas. n. finis et circūstātia principalis: et dō op̄ quātūcūq̄ bonū i genere: si fiat intentio vane glōrie reddit⁹ malū: pp̄ qđ dīct̄ saluator. a. **E**ltēdite. i. diligēt̄ considerate. b. Ne iusticiā vīam. i. opa bona de genere qđcūq̄ fuerit illa: qđ oīa pīmē sub iustitia generali dicta. c. **F**aciatis corā hōib⁹ tē. glōam. s. et laudē humānā et talib⁹ q̄rēdo. Per hoc at n. p̄bibēt qđ opa bona fiat corā hōib⁹ ad pīmō edificationē et dei glāiam: qđ ē bonū et meritōriū: vñ. s. dīm̄ ē. s. qđ b̄ loq̄t̄ imperfectis qđ facilis in vanā glāiam efficiunt̄: iō. Qđ sīn statu pīfectiois: pp̄ qđ nō ē estimādū qđ de faciliſe

rank in vanā glāiam: iō dīt̄ eoz opām publico fiēda ad alioꝝ edificationē. Sicut luceat lux vīa: vñ. s. dīm̄ ē. Aliqd̄ em̄ bñ ē p̄fulendū viris pfectis: de quorū securitate p̄fidetur quod nō est p̄fulendum imperfectis et paruulis de qđt̄ debilitate timet. e. Amen dico vobis. i. firmiter t̄fide

iū assero. f. Recepit̄ mercedē suā. Exquo. n. intētio fertur ad boies tē: nō est aliquid a teo iuste expectādū. d. **L**ū ergo tē. hic applicat i spe ciali: et pīmō edic̄t intentionē vane glōrie ab opib⁹ mie. scđo ab actō latrū ibi. Et cū. oīz tē. tercio ab opib⁹ pīne ibi. **L**ū iēcūnatis. Dīc ḡ p̄ d. **L**ū ḡ fac̄ elemosy naz nō tuba canē an. hoc ē ad laudes hōi manifestā. Ad

cuius intellectū sciēndū qđ apud iudeos v̄ebāt rubis sicut apud catbolicos cāpanis: et iō sicut vidēmus qđ in aliquibus locis pulsatur cāpana p̄ elemosyna recipiebat ita apud iudeos ad hō fac̄dīv̄ebāt tuba: s̄ hypocrite nō faciebāt hoc pīncipalē p̄pter pauperū vocationem: sed magis ad pīrās ostentationē: vt patet in littera: cū dīct̄ Ut honorificentur tē. Rationē autem prohibitionis subdit: Amen dico vobis receperunt mercedē: modū autem cōuenientē faciēndi elemosynā subdit: cū dīct̄.

g. **L**et autem faciente tē. modū loquendi est qđ aliquid sit secrete: p̄ hoc immensē p̄ talis sunt facienda propter deum tē: vnde subditur. b. **E**t p̄ tu. s. dīct̄ qđ ē p̄ omniū p̄ creationē: et iustorū p̄ ḡe adoptionē. i. **Q**ui vēdet in abscondito. qđ p̄p̄ foliū v̄idet intentionē cordū: Redet tibi. k. **E**t cū oratis. b̄ p̄t̄ excludit idēbitū modū circa actū latrū. Hoc actū latrū: cōt̄o est oīz: tē qđ de ipa b̄ dī: de alijs actib⁹ latrū intelligē. Ideo circa orationē pīmō excludit indebitū orandi modū: secundo p̄dūt̄ modū debiti: ibi. Sic aut̄ orabit̄. Primi in duas: quia pīmō ab actū orandi excludit vane glōrie intentionē: et secundo quorundam gentilium errorem: ibi. Orantes aut̄. Ad evidētiā prime partis considerandum qđ duplex est oratio: quedam publica: que fit a ministris ecclēsie: et ista non debet fieri in occulito: sed magis in palam in loco communī. s. ecclēsia coazm populo: quia pī tota communitate offertur: et ideo populū in hoc conformare se debet ministris ecclēsie iōm̄ deū deprecando hō modū congruum et sibi possibile. Non possent autem in hoc se ministris ecclēsie conformare: nisi pīdicta oratio ministrorum ecclēsie fieret in publico pīdicto modo: vnde dīt̄ tali oratione nō loquitur hic saluator.

Alia est oratio priuata: et talis magis dī fieri in secreto dupliči te causa: quia oratio est elevatio mentis in deū mens autem humana citius et melius elevatur in tē: qđ in secreto loco homo constituitur: et a tumultibus aliorū separatur. alia causa est ad cōfitationem vane glōrie que de facili insurgit quando oratio in publico fit: et hoc est quod dīct̄ saluator. Cum oratis nō critis sicut hypocrite qđ amāt̄ i synagogis et in angulis platearū stātes ora re: dīct̄ sc̄antes. et magis appareant ex modo se habendi. In synagogis et angulis platearū ex ratione loci qđa synagoga est locus communis vbi p̄uenibāt iudei ad audiendū verbū dei: vel aliquā rōnē b̄mōi: et dī a syn qđ est con et goge quod est populū: qđ ibi p̄ueniebat populū. Et in angulis platearū plateae iste dicibātur atria qđ erat prope templū vbi conueniebāt homines ad orandū vel ad audiendū doctores: et ideo erat locus communis. Consequenter ostendit debitu modū oraudi: cum dīct̄

Evangeliū

a. Tu autem cum oraueris tecum locum secretum. b. Et clauso ostio ne veniat multitudo impediens elocutionem metus in deum: et mouens ad elevationem mentis. c. Ora prem tecum. Et per te. d. Orantes autem habet excludit errorum gemitum circa ordinem crederebat. n. quidam gentiles a vocabant ethnici: qd et multiplicatione verborum compotitorum in oratione aliquid manifestarebant ipsi deo quod prius esse si- bi signatum: tibi per nos mutarebant ad aliquid agendum: qd nos vo- lebat dominum. Utrumque illo et errorum: qd in deo nulla ca- dit mutatio vel ignorantia. illud au- tem errorum excludit saluator dicens. d. Orantes autem tecum ex quo per nos pribet multiplicatione verborum absolute: s. ad illam intentionem quam habebat ethni- ci que est dicta. et hoc est quod subdit. e. Putant enim tecum non multiplicari verba in oratione duplice causa. Una est per significacionem verborum duorum et ambo in melius ele- tur in deum. Alia est ut in deum eleverit non soli mente sed et corporali voce: sicut illud post. Quod meus et caro mea exultaerit in deum vivum: non enim potest dari ibi regula certa: sed ut bene talibus verbis ut in oratione Christi percipitur homo qui faciat ad deuotio- nis excitationem: sicut et contrario percipiat et multiplicatio- nes distractabat mente eius deus cessare a verbis: et orare deum affectibus metus. Hoc tamen intelligendum est in oratione priua- ta et deinceps: quod oratio publica deus est in verbis ut posset percipi ab aliis secundum. f. Scitur enim per te. habet ad excludendos illos gentilium fallit intellectum quem putabat aliquid deo no- tificari de novo: quod oia scit ab eterno. Sed quoniam quare ora- tur deus et per ordinem nihil sibi manifestat: nec animus eius in aliquo miratur: tunc vero quod frustra orat. Dicendum quod perdestina- tio divina est preparatio gratie in pectore et glorie in futuro: et id est sit eterna sicut ab eterno perdestinavit aliquem ad beatitudinem: ita preordinavit modum per quem daret sibi illa beatitudine. s. per merita sua et orationem: tunc non frustra orat deus quod oratio est illud per quod ex ordinatione divina deus perficitur et glorifica: et eadem est ratio de omnibus aliis hominibus: quod cadunt sub ordine diuine perdestinationis. g. Sic ergo orabitur. habet deus salvator mundi per omnes universitatem. Ad eum intellectus scientia per orationem est damascae. est petitio decetum a deo. In hac autem oratione exprimitur quod debet hominem extere a deo: et quod debet deum dare homini et sibi ordinatio duplum. Unum obiectum. s. ipsa bonitas divina in seipso: cuius fructus efficiuntur beatitudo: tunc bonitate ipsam divinam per omnes amare deum: tunc per nos gloriam eius et hono- rem omnium desiderare. Et hoc est quod petitum est prima oratione: et deinde deinceps est celum scilicet nomine tuum. h. Et omnia generaliter et creatiois. Additum i. Tunc quod est per spalium sti- rum per gloriam adoptiois. k. Qui est in celo: qui sit in omnibus per eum tanta pietatis et potentiae est in spiritu mundo iusti per gloriam: tunc spalium excellentia eius relucet in beatitudine per gloriam. l. Scilicet non tu. Non enim quod alii sciras et de novo accrescat: quod est impossibile: sed quod sciras quod ei finaliter inest reluceat apostoli in creatu- ris et primo et principaliter quando in opere beatitudinis: sicut quod dicit apostolus domini ad coram. m. Dia ergo gloriam dei facite. Alius est beatitudo deca formaliter quam est actus ultimatus et perfectus nos deo. s. virtus et fructus. Et illud est quod secundum loco petitum est a deo. Et si- mus principes sue beatitudinis: quod sit in visione beatitudo: et habet petitum cuicunque dicimus. n. Adueniat regnum tuum. Et bene dictum adducatur quod possimus ad eum venire per gloriam et gloriam nisi ipse primo ve-

niant ad nos. Aug. super Iohannem. Illud est. venit quae gra- de puerit. et iohannes. vi. Nemo potest venire ad me nisi per qui misit me traxerit eum. o. Regnum tuum. Beatitudo. n. cetera habent de regnum: quod ibi est plena et perfecta copia omni bono rum. o. Sit uolum tua. habet potest illud per quod possimus beatitudinem consecrare. Et hoc est duplex uolum directe et secundum motione directe quod per ac- cides cuiusmodi est remoto im- pedimentum secundum ponitur ibi. Et di- mitte nobis. Ad- bui prima i du- as: quod ad accusa- tionem beatitudinis fac aliquid duplex uolum principia litera: alionem quod instrumentalem secundum ponitur ibi.

Panem nostrum. Illud est per quod principali persequimur beatitu- dinem: est impletio voluntatis divinae per sancta operationem et quod frequenter voluntas eius est nobis incognita: et quod co- gnoscitur adhuc sum: imponentes et pigris ad implendum: id tercio petitum. o. Fiat voluntas tua regnum. i. in spires nobis ueritate et propositi adimplendi tuum beatitudinem. Addi- tur autem. p. Sicut in celo et in terra. Bei. n. quod est in ce- lo: quod sunt diuini immediate reguli ueritatis: id non potest de- ficer nec deuiriare a diuina voluntate. Et i. nos qui sumus in via quod non sumus: sic diuini petitum ut diuina gratia hoc sup- pleat in nobis tenendo voluntatem nostram in formi- tate ad suam in opere nostro: sicut formant illi quod sunt in celis. q. Panem nostrum: hic petitum illud per quod instrumentum ducimur ad beatitudinem. Et hoc accipit duplex. Alio modo: putat aliquid est instrumentum ipsius dei et sic sacra- menta ecclesie secundum secundum instrumenta quod scilicet canimus et ad beatitudinem ducimur. unde dicuntur uera gratia omnia autem sacramenta ordinantur ad sacramenta eucharisticam: quod petitum est quarto cum dicimus. Pa- nem nostrum supersubstantiale. Dicitur autem super sub- stantialis: quod transcedit vitam corporalem et dat vitam eternam. Ioh. vi. Ego sum panis uivus qui de celo de- scendi signum manducaverit ex hoc pane uiuet regnum. Et petendo hoc sacramentum petitum est omnis omnis alia: quod ordi- nantur ad ipsum: ut per nos in illis serventur. Lu. v. vocat eum panem quotidiani: quod quotidie ipsum sumimus per ministros ecclesie: quod hoc sacramentum accipit per se et pro tota co- mmunitate. Alio modo accipit instrumentum ad consecrationem beatitudinis ex parte anime: et sic cum corpus sit instru- animus seu organum per processus vita corporalis instru- mentaliter facit ad processus supernaturalis beatitudinis in quantum anima non exercet opera meritoria nisi in corpore: quod tempus meritum durat tantum ad tempus beatitudinis. Alio autem corporale necessario requiri suffici- entia vice: et hoc petitum est cuicunque deinde. Panem nostrum regnum. Et in hoc in- telliguntur petiti omnis uita necessaria. r. Et dimittit nos. Hic deinceps petitum id quod consequimur beatitudinem sicut per remouens prohibet. Et dividit i du- as: quod primo facit quod deinceps reddit ratione cuiusdam dictum ibi. Si enim dimiseritis. Prima adhuc tres: quod a beatitudine secundum secundum primo probat nos petrum commissum: secundo peccatum de primo committendus: et tertio illud quod est ad utrumque inclinatum: secundus ponitur ibi. Et ne- nos inducas. tertium ibi. Sed libera nos regnum. Et illud ergo quod primo et principaliter impedit nos a conse- cutione beatitudinis est peccatum iam commissum: quia ad beatitudinem ingredi non possumus nec peccatum commissum sit totaliter dimissum: et quodcum ad culpam et quantum ad penam: ideo banc dimissionem pe- timus quintum loco: cuicunque dicimus: Et dimittit regnum. Additur:

Mathei

a. Sicut et nos dimittit. Quod hec est regula nobis imposita: quod si vobis nobis dimitti petimur remittat debemus, primo dimittere petimur in nos missum. Ista tamen dimissio potest intelligi duplum. Uno modo quantum ad offensas: et hoc est necesse statim: quod tenetur oculis diligere ex charitate. Alio modo quantum ad iniuria:

et hoc non est necesse statim: sed sit super erogatio. Si enim pecuniam ablatam non teneatur quod auferenti dimittere: sed perterrot: sic in iustitia sua illata per recompensationem per emendationem petere. In ordine iusticie.

b. Et ne nos.

Sed oportet nos a bontate

petim quod

formidat pro

proximo: committimus

: et hoc origi-

q; sumus positi

in graui tenta-

tione: cui probabi-

ter timemus: suc-

cibemus: et id se-

re petimus hoc

a nobis amoue-

ri cu dicimus.

b. Et enos in-

ducas induci possitas.

c. In temptatione. Non enim pe-

timus ut non teneamus quod temerari non emalum: sed magis e-

ad virtutis exercitium quod viriliter resistemus: quod dicit pater.

Proba medie et tanta me. sed petimus ne in temptatione induca-

mur: ne ab ipsa deuiciamur.

d. Si libera, facio impre-

dit nos illud quod est inclinatum ad duo predicta: sed hanc sombras

peti: quod est pena ex parte puniti derelicta: et hoc

malum punit: et alia mala punit vite iquacum punit nos ad pec-

catum inducere. Septimum petimus amoueri et ab his libera-

ri: cu dicimus? Liberis nos. sequitur fine.

e. Unde quod est

propter optatum respectu predictum.

f. Si non dimiseris.

Hic reddis ro quidam dicti predicta oratio in qua peti-

tione: vobis dicebat dimittentes debita nostra sicut et nos

dimittimus: et punita sua ex predictis ibide.

g. Cu autem ie-

minatus. H excludit intentionem vanorum glorie ab opibus punitis

dicens. Cu autem ieuminatus nolite fieri sicut hypocrite. O

ne. hypocrita ab hypo quod est sub et crisis quod est auxilium: quod

sub auro vel sub honestate exterioris conversationis habet

abscindit plumbum falsitatem. sequitur h

Lustus. Isti

non ostendit quidam facili tristitia ut similem puniti rigorē

id subdit. i. Extremum autem facies et. Extremum autem ei

est et minimos ponere: et id illi facies exterminat: quod qua-

dam tristitia extra modum solitus alioz et demonstrat: ut reli-

giose p. ceteris appareat. vel alii sicut sunt quoniam vnguen-

ta ad decorandum faciunt: quod vnguenas mulieres ad simulacrum pulchritudinem: ita sunt quod est vnguentas ad extirpandum p-

dicto mo faciunt: et forte talibus vnguebat ad simulacrum pe-

nitentia: sicut et tritum talibus vnguebat ad errorum puniti pecu-

niam p. q. Subdit autem debitu modum ieuminatus: cu dicit k.

Quo autem cu ieuminatus vnguebat tuum. i. signa leticie p-

redere. Et aliis. i. vnguentas et lotiones corporis vnguebat inter

in diebus solemibus et festiis. l. Non videaris hoib

ieuminatus. i. ad gloriam bonum quod est.

m. Sed punito. ce-

leste. i. gloria debes tamen querere in opibus tuis. n.

Qui est ab abscondito. quod est puniti vita non potest videri anno-

bis. i. sit punitus vnguebat. o. Nolite thesauri-

zare. H excludit ab affectu hoib; petim avaricie. Et diu-

nit i duas ptes. quod primo ostendit positum in actu exteriori

sco in actu interiori. j. dico vobis ne solliciti te. Pria

in tres finit tres rōes p. q; excludit immoderata aggregatioz dimitiaz. sed aponit ibi. ubi thesauri tuus. et cia ibi. Nemo potest duob; dñis fuisse. Prima rō accipit et defectu thesauri regal. D. thesauri. u. nihil aliud est quam aggregato viuitaz. Co-

gregant autem dimitiaz p. q; sufficientia vite bndaz thesauri

zatio idebita recte in dicit p. q; quia reddit hoib; insufficienitissimum q. r. thesaurizatio est q. fit ex avaricia et ex amore dimitiaz. in se: ille atque sic agerat dimitiaz non audet ei ut si iure eas ducit miseraria vitaz et dimittit eas pretificari. Et i. dicit hic. i. epli ad pan-

linum. Antiqui dicit:

Avaro teest tā qd

bz qd no bz: et ta

le moduz thesauri-

zandi excludit sal-

uator. i. dicit. Mo-

lite thesaurizat the-

sauros in terra vbi

erugo et tinea de-

molit. p. q. Cru-

go. i. cris rubigo. et

in hoc tagis corru-

ptio dimitiaz arti-

ficialius: ut aurum et

argenti et ceterorum me-

taliorum. q. Et timeas. illud tagis corruptio dimitiaz na-

turalium: ut bladi et vini et vestimentorum et p. q. silium. r. Et vbi

fures effodiuntur et. hoc dicit p. q. lapides preciosos q. l. n. pos-

sint rubiginari. nec a veris q. corodi: et p. q. a lacromib; tolli. Et predictis p. q. thesaurizatio q. fit ex causis honestez

no est inedita a saluatori tunc illuc: sicut q. aliquis thesau-

rizat ad bona opera facienda: ut est obstructio ecclesiarum: relqua-

tio pauperum et hominum: vel ipster republica suada et p. q. silia.

s. Thesaurizate. Per hoc scilicet excellentissimum modum

thesaurizandi. q. l. bona temporalia et transitoria con-

sumuntur in pios usus: et sic commutantur in bona spi-

ritualia: et eterna et p. q. incorruptibilis: et hoc est thesau-

rizare in celo. et patet ista.

t. Ubi est thesaurustuus?

hic ponit seda rō ad excludendum thesaurizatiōne inordinata

temporali. et accipit ista rō ex quodam effectu malo ipso qui

est execratio mentis. Ad talen em thesaurizatiōnem se

quitur totalis conuersio mentis ad amorem dimitiarum: et

hoc est quod dicit.

u. Ubi est thesaurustuus?

ad hanc

questionem sequitur auersio a deo: et p. q. intellectus illu-

minatur punctione ad deum: id est tali auersione obtene-

bra. Et quia intellectus dirigit omnia alias potentias in

suis actibus cum sit oculus bovis interioris ad hoc sequi-

tur obtelesatio et obscuritas in oibus opibus humanis. p.

pter quod subdit.

v. Lucerna corporis tui. Metapho-

rica locutione ac si diceret: sicut oculus corporalis diligit opa

corporalia: quod dirigit pedem ad ambulandum: manus ad opa-

du: et sic de aliis: ita oculus mentis per intentionem rectam diri-

git opa humana in quibus in eis est rō boni moralis: et id dicit.

w. Si oculus tuus fuerit simplex. i. intentio mentis recta.

y. Totum corpus tuum. i. cogeries operationem.

z. Lucidū erit. i. sanctum et bonum: dū opus si licet de genere.

a. Si autem oculus tuus fuerit inequus. i. intentio pueraria

et mala. b. Totum corpus tuum tenebrosum erit. i. co-

ta congregatio operationum tuarum erit malaz etiam si actio-

sit de genere bona: sicut dare elemosynam muliercula: et

possit eam ad amorem illucitum attrahere est malum punc-

tu: ppter maliciā intentionis puerse: ppter quod subdit.

a. Si ergo lumen quod in te est tenebre sunt. i. si actio vo-

na de genere quod est quodam lumen efficaciter mala: ppter

Euangelium

defectus tertiis bone. b **H**e tenebre quāte erūt: q.d multo magis: qz actio mala de genē q est quasi qdā tenebra: si tñ bñc supueniat intentio mala ē inīto dēterior qz prima: vt si alia mehet cū aliq: vt possit ei pecunia furari. ois talis tenebrositas pcedit ex immoderata pgre-

gatione diuitiarū:

pter qd emerito

fugienda. c **N**emo pōt duob⁹ tē.

Hic pōt tercia rō

qz illō ē merito fu-

giendū ab hoc per

qd impedit obseq-

um teo debitu: ad

qd obligat hō cr-

bñficio creatōis: t-

ex aliis bñficiis: si-

pedit p pgregatiōz

diuitia p inordina-

tā ergo tē. Minō

at bñ rois declara-

tur: cū dī in littera

c **N**emo pōt du-

ob⁹ dñis fuire: qd

ē intelligēdū qn se

drī t dispagti: t nō

subalternatū po-

siti: sic ē in posito:

qz auaricia qē fui-

tus idolorū nō pōt

starē cū obsequio diuino: t iō pcedit.

d **N**ō potest

deo fuire t in similitudine

d **M**āmona. n. ligna syra no-

men ē diuitia p lñmē demōis q tentat d cupideitate di-

uitiaz: auarus aut q thesaurizat inordinate fuit vtrisq